南通市通州区综治委学校及周边治安综合治理工作领导小组办公室
通综校办〔2015〕1号

关于开展学校及周边治安综合治理
专项排查整治行动的通知

区综治委学校及周边治安综合治理工作领导小组各成员单位，各教育督导组，各学校、幼儿园，局直各单位：
为进一步贯彻落实中央、省、市、区关于安全稳定的一系列工作要求，营造文明、和谐、健康、安全的学校及周边教书育人环境，根据省统一部署和市政府《关于全面开展安全生产大检查，深化打非治违和专项整治行动的通知》精神，结合我区教育系统实际，决定从即日起至12月底集中开展学校及周边治安综合治理专项排查整治行动，现将具体事项明确如下：

　　一、总体要求
　　认真贯彻中央、省、市、区关于安全稳定的一系列部署要求，以维护校园安全稳定为核心，以改善校园周边环境为目标，按照重点突出、各司其职、齐抓共管、注重实效的要求，坚持问题导向，全面深入排查治理安全隐患，集中打击和整治学校及周边存在的非法违法、违规违章的安全隐患，努力为广大师生营造一个文明、安全的教育教学环境。

　　二、整治重点及任务分工
　　1．组织开展以消防、校车（学生接送车）、校舍、食品卫生、危化品、特种设备、水电油气等管网设施、重大集体活动为重点的安全隐患排查和安全教育活动，落实防恐、防暴措施，完善各项安全管理制度，推进学校“三防”达标，组织应急疏散演练，化解学生意外伤害矛盾纠纷，健全“党政同责、一岗双责”安全工作责任制。（各学校）
2．检查学校保安人员、技防、物防设施配备、使用管理和责任落实情况，检查学校安全隐患排查、安全教育和应急疏散演练开展情况。（责任单位：区教育局、区公安局）
3．整治校园周边治安乱点，打击涉校涉生、滋扰校园及周边的各类违法犯罪活动，检查对刑释解教、易肇事肇祸精神病人等重点人员的安全防范和管控措施落实情况。（责任单位：区公安局）
4．开展校园周边文化出版物检查，清理清缴恐怖、迷信、低俗、色情出版物。（责任单位：区文广新局）
5．整治校园周边占道经营行为，清理学校周边非法游商，解决无证摊点占道经营影响师生上放学交通秩序等问题。（责任单位：区城管局）
6．开展学校周边出租房屋、宾馆旅社检查，及时清理歌舞厅、游戏厅、足疗、洗浴桑拿等场所，查处影响校园安全稳定和未成年人健康成长的“黄、赌、毒”等问题。（责任单位：区公安局、区文广新局、区市场监督管理局）

　　7．整治学校周边交通秩序，查纠交通安全设施、交通安全标志标识缺漏等问题，整治校外车辆乱停乱放、非法营运和非法接送学生等现象，检查护学岗是否到位、规范、及时等。（责任单位：区公安局、区交通运输局）

　　8．清查校园周边200米内是否存有网吧或“黑网吧”并及时清理，查处网吧接纳未成年人上网等现象。（责任单位：区文广新局、区公安局）

　　9．开展校园周边商铺及食品卫生检查，查处“三无”食品和不卫生食品，清缴恐怖、迷信、低俗、色情玩具（文具）、饰品。（责任单位：区市场监督管理局、区卫计委）

　　10．清理、取缔校园周边非法行医或以人流、性病治疗业务为主的诊所、成人性用品店。（责任部门：区卫计委、区市场监督管理局）

三、工作步骤

（一）自查自纠阶段（即日至10月31日）

各成员单位、各学校结合工作职责和任务，全面开展自查自纠，对校园内部及周边重点场所、要害部位、关键环节排查出的隐患问题列出清单，建立台账，落实整改措施和责任单位（责任人），及时纠正非法违规行为，消除安全隐患。
（二）重点整治阶段（11月1日至11月30日）

　　各成员单位、各学校对摸排出的问题和隐患，要集中时间和力量逐户逐段研判，主动开展清理整治。对学校反映、家长举报、媒体披露、上级交办的重点问题，要实行挂牌督办、包点督办，必要时可采取联合执法，确保重点问题得到有效整改。
　　（三）抽查督查阶段（12月1日至12月20日）

　　在自查自纠和重点整治的基础上，由区综治委学校及周边治安综合治理工作领导小组办公室组织抽查督查，对问题隐患整治不彻底、工作措施不落实的学校进行专项通报，确保学校及周边环境整治取得明显成效。
（四）巩固提高阶段（12月21日至12月31日）

　　各成员单位、各学校对重点区域、重点部位和重点问题的限时办结情况进行回头看，在全面总结的同时，进一步完善相关制度和长效管理措施，建立常态化工作机制。
四、工作要求

　　1．提高思想认识，加强组织领导。各成员单位、各学校要充分认识当前校园安全稳定面临的复杂情况，从维护社会安全稳定、提升文明城市程度、净化未成年人成长环境的高度，认真组织集中排查专项整治行动。要结合自身实际，严格按“谁主管、谁负责”和“属地管理”的原则，进一步明确部门职责任务，制定隐患排查整治方案，细化安全教育措施，强化督查检查讲评。要广泛动员部署，突出重点难点，切实做到隐患有统计、整改有结果，把工作任务层层分解，落实到具体人员和点位，做到整治工作全覆盖，问题隐患零容忍。

　　2．密切协调配合，形成工作合力。各成员单位、各学校要发挥自身优势和作用，加强协调配合，建立健全信息共享互通和部门联动机制，做好横向协调和纵向指导。各学校（幼儿园）要加强与镇区园综治办联系，遇有重大问题和隐患，要及时通报当地党委、政府，推动“属地管理”工作责任落实，同时上报教育局协调相关成员单位会办，努力形成齐抓共管的良好工作局面。

　　3．强化责任落实，巩固整治效果。各成员单位、各学校要建立内部自查、区域间交叉查、区内循环查和上级督查的检查机制，及时发现和纠正各类安全隐患。要全面落实工作责任，对排查和整治的问题隐患逐一建档并跟踪督办，建立和完善长效管理措施，力争通过集中整治，做到发现问题、解决问题、落实责任和完善管理“四结合”。对屡查不改、性质严重、上级通报的问题隐患要严格责任追究，视情采取通报、约谈等措施。各成员单位、各学校要不断总结推广校园及周边整治工作经验和做法，把专项行动与加强基础建设相结合，切实提高基础工作能力。
　　10月31日前，各成员单位、各学校将整治方案和排查整治情况报区教育局监察室。

联系人：吴小虎   联系电话：86111711，传真：86108200，邮箱：tzqjyjjcs@126.com。
附件：1.学校及周边治安治理专项排查整治情况统计表

      2.学校及周边治安治理专项排查整治统计表
      3.区综治委学校及周边治安综合治理工作领导小组成员单位联系人名单
通州区综治委学校及周边治安环境

综合治理工作领导小组办公室
                                 2015年10月14日

附件1            学校及周边治安综合治理专项排查整治情况统计表
单位（盖章）：                                    单位负责人（签名）：                  2015年   月   日

	整  治  要  点
	责任单位
	整  治  情  况

	检查学校保安人员、技防、物防设施配备、使用管理和责任落实情况，检查学校安全隐患排查、安全教育和应急疏散演练开展情况。
	区公安局

区教育局

	整治校园周边治安乱点，打击涉校涉生、滋扰校园及周边的各类违法犯罪活动，检查对刑释解教、易肇事肇祸精神病人等重点人员的安全防范和管控措施落实情况。
	区公安局

	开展校园周边文化出版物检查，清理清缴恐怖、迷信、低俗、色情出版物。
	区文广新局

	整治校园周边占道经营行为，清理学校周边非法游商，解决无证摊点占道经营影响师生上放学交通秩序等问题。
	区城管局

	开展学校周边出租房屋、宾馆旅社检查，及时清理歌舞厅、游戏厅、足疗、洗浴桑拿等场所，查处影响校园安全稳定和未成年人健康成长的“黄、赌、毒”等问题。
	区公安局

区文广新局

区市场监督管理局

	整治学校周边交通秩序，查纠交通安全设施、交通安全标志标识缺漏等问题，整治校外车辆乱停乱放、非法营运和非法接送学生等现象，检查护学岗是否到位、规范、及时等。
	区公安局

区交通局

	清查校园周边200米内是否存有网吧或“黑网吧”并及时清理，查处网吧接纳未成年人上网等现象。
	区公安局

区文广新局

	开展校园周边商铺及食品卫生检查，查处“三无”食品和不卫生食品，清缴恐怖、迷信、低俗、色情玩具（文具）、饰品。
	区卫计委

区市场监督管理局

	清理、取缔校园周边非法行医或以人流、性病治疗业务为主的诊所、成人性用品店。
	区卫计委

区市场监督管理局

督查人员（签名）：
附件2              学校及周边治安综合治理专项排查情况统计表

学校、幼儿园（盖章）：                     学校、幼儿园负责人（签名）：                  2015年   月   日

	排  查  要  点
	排  查  情  况

	学校安全隐患排查、安全教育活动是否经常，安全管理制度是否完善，学校“三防”是否达标，是否按要求组织开展应急疏散演练，是否及时化解学生意外伤害矛盾纠纷， “党政同责、一岗双责”安全工作责任制是否健全。

	检查学校保安人员、技防、物防设施配备、使用管理和责任是否落实，检查学校安全隐患排查、安全教育和应急疏散演练是否到位。

	校园周边是否存在治安乱点，有无涉校涉生、滋扰校园及周边的各类违法犯罪活动，对刑释解教、易肇事肇祸精神病人等重点人员的安全防范和管控措施是否落实。

	校园周边有无占道经营行为，有无非法游商、无证摊点占道经营影响师生上放学交通秩序等问题。

	学校周边是否存在出租房屋、宾馆旅社、歌舞厅、游戏厅、足疗、洗浴桑拿等场所影响校园安全稳定和未成年人健康成长的“黄、赌、毒”等问题。

	学校周边是否存在交通安全设施、交通安全标志标识缺漏等问题，校外车辆是否乱停乱放、有无非法营运和非法接送学生现象，护学岗是否到位、规范、及时等。

	校园周边200米内是否存有网吧或“黑网吧”，是否接纳未成年人上网等现象。

	校园周边商铺是否有“三无”食品和不卫生食品，有无售卖恐怖、迷信、低俗、色情出版物的摊点。

	校园周边是否存在非法行医或以人流、性病治疗业务为主的诊所、成人性用品店。

排查人员（签名）：
附件3
区综治委学校及周边治安综合治理工作领导小组成员单位联系人名单
填报单位：                                                            2015年   月   日
	人  员
	姓  名
	职  务
	联系电话

	分管领导

	联络员

PAGE
- 5 -